
  1 von 4 

www.ris.bka.gv.at 

LANDESGESETZBLATT 
FÜR OBERÖSTERREICH 

Jahrgang 2017 Ausgegeben am 28. Dezember 2017 www.ris.bka.gv.at 

Nr. 104 Verordnung: Verordnung der Oö. Landesregierung, mit der die Gehaltsansätze für 

oberösterreichische Landesbeamtinnen und -beamte nach dem Oö. Landes-

Gehaltsgesetz angepasst werden 

 
 

Verordnung 

der Oö. Landesregierung, mit der die Gehaltsansätze für oberösterreichische 
Landesbeamtinnen und -beamte nach dem Oö. Landes-Gehaltsgesetz angepasst werden 

Auf Grund des § 30f, § 34d und des § 113j Oö. Landes-Gehaltsgesetz, LGBl. Nr. 8/1956, in der 
Fassung des Landesgesetzes LGBl. Nr. 94/2017, wird verordnet: 

Artikel I 
Erhöhung der Gehaltsansätze 

1. Die im § 28 Abs. 3 Oö. Landes-Gehaltsgesetz festgelegten und zuletzt durch die Verordnung LGBl. 
Nr. 94/2016 angepassten Gehaltsansätze werden um 2,33 %, höchstens jedoch um 79,2 Euro erhöht. 

2. Die Tabellen im § 28 Abs. 3 Oö. Landes-Gehaltsgesetz lauten: 
 

„ 
Dienst-
klasse 

Gehalts-
stufe 

Verwendungsgruppe 

 E D C B A 

 Euro 

  1 1.410,1 1.470,0 1.530,2   

  2 1.426,8 1.497,2 1.566,3   

 I 3 1.443,4 1.524,2 1.602,4   

  4 1.459,8 1.551,5 1.638,8   

  5 1.476,4 1.578,6 1.674,9   

  1 1.492,8 1.605,4 1.711,1 1.711,1  

  2 1.509,5 1.632,8 1.746,9 1.756,0  

 II 3 1.526,0 1.659,5 1.783,2 1.801,3  

  4 1.542,3 1.686,9 1.819,0 1.846,3  

  5 1.559,2 1.713,8 1.855,4   

  1 1.575,9 1.741,0 1.891,6 1.891,6 2.124,5 

  2 1.592,5 1.768,1 1.930,4 1.939,8  

  3 1.608,4 1.795,0 1.969,6 1.989,8  

  4 1.625,3 1.822,3 2.010,9 2.042,4  

 III 5 1.642,0 1.849,6    

  6 1.658,6 1.876,6    



 Oö. LGBl. Nr. 104/2017 - ausgegeben am 28. Dezember 2017 2 von 4 

www.ris.bka.gv.at 

  7 1.674,9 1.952,0    

  8 1.691,6     

  9 1.708,1     

 

Gehalts- 
stufe 

Dienstklasse 

„ 

IV V VI VII VIII IX 

Euro 

1 
  

2.976,2 3.589,1 4.771,5 6.708,4 

2 
 

2.550,0 3.061,1 3.699,4 5.012,6 7.071,8 

3 2.033,5 2.635,2 3.145,6 3.808,5 5.253,4 7.435,5 

4 2.119,0 2.720,1 3.257,2 4.049,3 5.617,2 7.799,5 

5 2.205,9 2.805,5 3.368,6 4.290,2 5.980,6 8.163,3 

6 2.291,8 2.890,7 3.480,0 4.531,4 6.344,3 8.526,5 

7 2.377,7 2.976,2 3.589,1 4.771,5 6.708,4 
 

8 2.464,2 3.061,1 3.699,4 5.012,6 7.071,8 
 

9 2.550,0 3.145,6 3.808,5 5.253,4 
  

Artikel II 
Erhöhung der Zulagen und der Zuschläge zum Grundgehalt 

1. Die im Oö. Landes-Gehaltsgesetz in Eurobeträgen ausgedrückten Zulagen werden um 2,33 % erhöht. 

2. Die Tabelle im § 30 Oö. Landes-Gehaltsgesetz (Verwaltungsdienstzulage) lautet: 
 

„ Dienstklasse Euro 

„ 

I - V 167,2 

VI - IX 212,2 

3. Die im § 30b Abs. 2 Oö. Landes-Gehaltsgesetz (Pflegedienstzulage) festgesetzten Beträge lauten: 
- in Z 1 „  57,6 Euro“ 
- in Z 2 „151,2 Euro“ 
- in Z 3 „181,4 Euro“ 

4. Die im § 30c Abs. 2 Oö. Landes-Gehaltsgesetz (Pflegedienst-Chargenzulage) festgesetzten Beträge 
lauten: 

- in Z 1 „435,1 Euro“ 
- in Z 2 „217,5 Euro“ 
- in Z 3 „514,4 Euro“ 
- in Z 4 „597,2 Euro“ 
- in Z 5 „729,1 Euro“ 
- in Z 6 „861,3 Euro“ 
- in Z 7 „729,1 Euro“ 

5. Die Tabelle im § 30d Abs. 3 Oö. Landes-Gehaltsgesetz (Leistungszulage) lautet: 
 

„ in der Verwendungsgruppe Euro 

„ 

E 71,7 

D 90,7 

C 103,6 

B 145,6 

A 232,4 



 Oö. LGBl. Nr. 104/2017 - ausgegeben am 28. Dezember 2017 3 von 4 

www.ris.bka.gv.at 

 

6. Im § 34c Oö. Landes-Gehaltsgesetz tritt anstelle des jeweils festgesetzten Betrags von „102,6 Euro“ der 
Betrag von „105,0 Euro“ und anstelle des Betrags von „51,4 Euro“ der Betrag von „52,6 Euro“. 
Bedienstete, die in Einrichtungen nach dem Oö. Chancengleichheitsgesetz oder im Rahmen mobiler 
Dienste nach dem Oö. Chancengleichheitsgesetz sowie dem Oö. Sozialhilfegesetz tätig sind, werden 
gemäß § 34d Oö. Landes-Gehaltsgesetz von der Miteinbeziehung nach § 34c Z 2 und 3 Oö. Landes-
Gehaltsgesetz ausgeschlossen. 

7. Die Tabelle im § 55 Abs. 1 Oö. Landes-Gehaltsgesetz (Gehalt Lehrerinnen und Lehrer) lautet: 
 

„ 
Verwendungsgruppe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„ 

 

Gehaltsstufe 
L 3 L 2b 1 L 2a 1 L 2a 2 L 1 L PA 

Euro 

1 1.665,8 1.834,0 1.988,7 2.122,7 
 

2.564,9 

2 1.691,4 1.865,9 2.047,0 2.185,4 2.368,1 2.564,9 

3 1.716,7 1.897,0 2.105,0 2.247,8 2.447,9 2.564,9 

4 1.742,4 1.929,6 2.163,9 2.309,8 2.526,7 2.774,8 

5 1.767,5 1.963,9 2.222,0 2.371,7 2.640,7 2.984,6 

6 1.807,3 2.055,6 2.339,1 2.496,2 2.831,7 3.195,0 

7 1.869,1 2.149,1 2.460,6 2.646,8 3.023,3 3.405,5 

8 1.933,8 2.243,5 2.581,3 2.796,6 3.214,4 3.613,9 

9 2.002,8 2.337,6 2.719,4 2.969,9 3.405,7 3.821,4 

10 2.074,4 2.431,1 2.857,8 3.143,3 3.595,9 4.028,7 

11 2.146,9 2.524,7 2.996,3 3.316,8 3.784,2 4.235,3 

12 2.219,9 2.653,3 3.134,3 3.490,6 3.972,9 4.442,6 

13 2.291,7 2.781,0 3.273,6 3.661,4 4.161,3 4.649,7 

14 2.363,9 2.909,7 3.411,8 3.832,2 4.349,7 4.856,9 

15 2.464,2 3.037,6 3.549,8 4.003,1 4.538,4 5.063,8 

16 2.564,1 3.151,7 3.670,0 4.154,9 4.726,8 5.338,9 

17 2.663,4 3.270,2 3.795,5 4.313,5 4.916,0 5.615,0 

18 
    

5.177,6 5.890,5 

 

8. Die Tabelle im § 165 Abs. 1 Oö. Landes-Gehaltsgesetz (Gehalt Schulaufsichtsdienst) lautet: 
 

„ 

Gehaltsstufe 

Verwendungsgruppe  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S 2 S 1 

Euro 

1 3.464,3 4.396,3 

2 3.619,5 4.612,3 

3 3.774,3 4.828,8 

4 3.928,9 5.044,8 

5 4.083,8 5.261,0 



 Oö. LGBl. Nr. 104/2017 - ausgegeben am 28. Dezember 2017 4 von 4 

www.ris.bka.gv.at 

6 4.343,2 5.477,8  
 
 
 
 
 
„ 

7 4.602,7 5.693,4 

8 4.861,5 5.957,7 

9 5.121,1 6.261,0 

10 5.380,6 6.565,1 

9. Die im § 165 Abs. 3 Oö. Landes-Gehaltsgesetz festgesetzten Beträge der Dienstzulage lauten: 

Für die Beamtinnen bzw. Beamten der Verwendungsgruppe S 1, die durch sechs Jahre dieser 
Verwendungsgruppe angehören: „154,2 Euro“. 

Wenn diese Beamtinnen bzw. Beamten der Verwendungsgruppe S 1 durch zwölf Jahre angehören: „308,2 
Euro“. 

10. Der im § 165 Abs. 4 Oö. Landes-Gehaltsgesetz festgesetzte Betrag der Dienstzulage lautet: 

Für die Beamtinnen bzw. Beamten der Verwendungsgruppe S 2, die durch zwölf Jahre dieser 
Verwendungsgruppe angehören und zwei Jahre in der höchsten Gehaltsstufe verbracht haben: „180,9 
Euro“. 

Artikel III 
Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2018 in Kraft. 
 

Für die Oö. Landesregierung: 
Mag. Stelzer 

Landeshauptmann 
 
 

 

Dieses Dokument wurde amtssigniert. Informationen zur Prüfung des elektronischen Siegels und des 

Ausdrucks finden Sie unter: https://www.land-oberoesterreich.gv.at/amtssignatur 

 


		2017-12-28T07:00:31+0100




